ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Черноголовка, Московская область
18.09.2018 г.

  № 10 -01
О текущей ситуации

Заслушав и обсудив информацию Председателя профсоюза и Заместителя председателя профсоюза Е.Е. Онищенко, о ситуации в институтах и основных положениях национального проекта «Наука», Президиум ЦС профсоюза  констатирует:
- в результате срыва Правительством РФ выполнения Указа Президента РФ № 599 в части увеличения финансирования науки в России до 1.77 % от ВВП в настоящий момент даже при существенном увеличении финансирования в 2018 г. и направлении всех имеющихся в институтах средств на реализацию Указа Президента РФ № 597 его выполнение в большинстве институтов возможно только путем массового перевода сотрудников на неполный рабочий день;

- сосредоточение большей части затрачиваемых средств в институтах на повышении зарплаты научных сотрудников для выполнения Указа Президента РФ № 597 приводит к уменьшению и без того абсолютно недостаточного финансирования прочих статей расходов по проведению научных исследований, что резко снижает эффективность работы;

- существенное повышение зарплаты научных сотрудников при невозможности адекватно повысить зарплату занятых по другим должностям привело к серьезным дисбалансам в оплате труда различных категорий работников институтов, что приводит к социальной напряженности в коллективах и проблемам с организацией высокопроизводительного труда;

- большая разница в зарплате ученых в разных регионах привела к росту социальной напряженности в регионах с низким уровнем средней региональной зарплаты;

- проведенный Профсоюзом анализ финансовой ситуации в институтах на четвертый квартал 2018 г. и 2019-2021 гг. показывает, что указанные выше проблемы будут обостряться;

- национальный проект «Наука» в существующем на сегодняшний день виде направлен на решение локальных задач и не позволяет решить выше обозначенные проблемы, а также известные старые проблемы российской науки – абсолютно недостаточное финансирование, устаревание приборной базы и др., – равно как не позволяет достигнуть поставленной Президентом РФ основной цели – войти в число 5 ведущих стран мира по приоритетным направлениям научно-технологического развития.
В связи с вышесказанным Президиум ЦС профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Продолжить работу по увеличению финансирования институтов. Добиваться увеличения финансирования Национального проекта «Наука» и распространению мероприятий этого проекта на подавляющее большинство работающих ученых и институтов.
Отв.
В.П. Калинушкин, В.А. Юркин, Е.Е. Онищенко, руководители региональных организаций.
2. Продолжить совместно с РАН работу по устранению дисбалансов в оплате труда между научным и вспомогательным и инженерно-техническим персоналом и по устранению различий оплате труда ученых в различных регионах.
Отв.
В.П. Калинушкин, руководители региональных и первичных организаций.
3. Рекомендовать провести массовые акции, основной тематикой которых будут требования устранения межрегиональных дисбалансов в оплате труда и различий в оплате труда различных категорий сотрудников институтов, а также использовать все возможности для доведения до органов власти, руководства страны информации о негативных последствиях игнорирования обозначенных выше проблем.

Отв.
руководители региональных и первичных организаций.
4. Активизировать работу со СМИ, в том числе, в регионах, проводя разъяснение серьезности складывающейся ситуации.
Отв.
Н.В. Волчкова, руководители региональных организаций.
5. Довести информацию о решении Президиума ЦС профсоюза до руководства Российской Федерации, РАН, научной общественности.
Отв.
Н.В. Волчкова, В.П. Калинушкин, Т.Л. Рослякова.
Председатель Профсоюза

В.П. Калинушкин